
Elektroenergetyczne linie napowietrzne niskiego napięcia

Standard w sieci dystrybucyjnej
Enea Operator sp. z o.o.



Uchwałą nr 33/2026 Zarządu ENEA Operator sp. z o.o.
zatwierdzono do stosowania
z dniem 01.04.2026 r.

Opracowanie zastępuje wersję nr 02.2023-2
zatwierdzoną Uchwałą nr 149/2023, zmienioną Uchwałą
nr 7/2024, Zarządu ENEA Operator sp. z o.o.

*Rada Techniczna ENEA Operator sp. z o.o.
Przewodniczący*

Łukasz Piasek

Wersja 09.2025

Wszelkie prawa do dokumentu przysługują ENEA Operator sp. z o.o. i podlegają ochronie prawnej przewidzianej przepisami prawa, w szczególności przepisami ustawy z dnia 04 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Użytkownik obowiązany jest do poszanowania praw autorskich pod rygorem odpowiedzialności cywilnoprawnej oraz karnej wynikającej z przepisów prawa polskiego.

Spis treści

1.	WPROWADZENIE.....	3
2.	ZAKRES OPRACOWANIA	3
3.	PRZEPISY I NORMY	3
4.	LINIE NAPOWIETRZNE NISKICH NAPIĘĆ	6
4.1.	Wymagania ogólne	6
4.2.	Przewody	7
4.3.	Słupy	7
4.4.	Fundamenty i posadowienia słupów	8
4.5.	Uziemienia	9
4.7.	Osprzęt liniowy	10
4.8.	Aparatura łączeniowa.....	11
4.9.	Oznakowanie.....	11
5.	GWARANCJE	11
6.	DOKUMENTACJA LINII NN	12
6.1.	Dokumentacja projektowa linii napowietrznych nn	12
6.2.	Dokumentacja powykonawcza linii napowietrznych nn..... Błąd! Nie zdefiniowano zakładki.	
7.	ZASTOSOWANIE INNYCH ROZWIĄZAŃ.....	15

1. WPROWADZENIE

Standard w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o. dla elektroenergetycznych linii napowietrznych niskich napięć (nn) zawiera podstawowe wymagania i rozwiązania techniczne, które powinny spełniać linie napowietrzne prądu przemiennego o częstotliwości 50 Hz i napięciu nominalnym 0,4 kV na obszarze działania ENEA Operator sp. z o.o.

Parametry techniczne określone w niniejszym dokumencie są wymaganiami minimalnymi.

2. ZAKRES OPRACOWANIA

Zakres opracowania określa wymagania dla linii napowietrznych nn nowo budowanych, przebudowywanych i remontowanych. Przy czym za zasadę należy przyjąć, iż w przypadku budowy nowych linii niskiego napięcia i takiej możliwości, należy stosować linie kablowe niskiego napięcia w oparciu o odrębny Standard w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o. Natomiast w przypadku przebudowy lub remontu linii napowietrznych nn należy przeanalizować możliwość i zasadność zastosowania linii kablowych.

Opracowanie dotyczy etapu projektowania i prowadzenia robót budowlanych linii napowietrznych nn jednotorowych i wielotorowych.

W przypadku przebudowy lub remontu linii napowietrznych nn, wymagania stawiane niniejszym opracowaniem należy stosować, gdy przedsięwzięcie obejmuje co najmniej całą sekcję odciągową linii napowietrznej nn.

Dla pozostałych przypadków, gdy przedsięwzięcie nie obejmuje całej sekcji odciągowej należy stosować dotychczasowe rozwiązania. Ponadto należy uwzględniać wymagania stawiane niniejszym opracowaniem dotyczące fundamentów i posadowienia słupów oraz słupom (w przypadku gdy docelowo nie przewiduje się przebudowy lub remontu całej sekcji odciągowej, dopuszcza się stosowanie słupów o dotychczasowej długości jednak nie mniejszej niż 10 m i innej sile użytkowej).

Przebudowy i remonty linii napowietrznych nn obejmujące cały obwód nn-0,4 kV oraz linie nowo budowane realizowane w przypadku braku możliwości lub zasadności budowy linii kablowej niskiego napięcia, należy wykonywać w oparciu o rozwiązanie przewidziane w albumach/katalogach z uwzględnieniem norm [35] i [36].

Powyższe nie dotyczy prac związanych z usuwaniem awarii linii napowietrznych nn.

3. PRZEPISY I NORMY

Dokument uwzględnia, w szczególności następujące materiały normatywne i regulacje:

- [1] Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U.2010.243.1623 j.t. ze zm.).
- [2] Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U.2003 nr 80 poz. 717 ze zm.).
- [3] Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. 2008 nr 25 poz. 150 j.t. ze zm.).
- [4] Ustawa o wyrobach budowlanych z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz.U.Nr 92, poz. 881, zm.: z 2012r. poz. 951).
- [5] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25 czerwca 2003 r. w sprawie sposobu zgłaszania oraz oznakowania przeszkód lotniczych. (Dz.U.2003.130.1199 ze zm.).

- [6] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 06 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr 47, poz. 401).
- [7] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2003 r. w sprawie przepisów żeglugowych na śródlądowych drogach wodnych (Dz.U.03.212.2072).
- [8] Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 9 listopada 2011 r. w sprawie standardów technicznych wykonywania geodezyjnych pomiarów sytuacyjnych i wysokościowych oraz opracowywania i przekazywania wyników tych pomiarów do państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego (Dz.U. 2011.263.1572).
- [9] Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 28 marca 2013 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urządzeniach energetycznych (Dz.U.2013.492).
- [10] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie wzorów: wniosku o pozwolenie na budowę, oświadczenia o posiadanym prawie do dysponowania nieruchomością na celu budowlane i decyzji o pozwoleniu na budowę (Dz.U. Nr 120, poz. 1127 oraz z 2004 r. Nr 242, poz. 2421).
- [11] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie oceny systemów oceny zgodności, wymagań, jakie powinny spełniać notyfikowane jednostki uczestniczące w ocenie zgodności, oraz sposobu oznaczania wyrobów budowlanych oznakowaniem CE. (Dz.U.Nr 195, poz. 2011).
- [12] Rozporządzenie Ministra Infrastruktury i Budownictwa z dnia 17 listopada 2016 r. w sprawie sposobu deklarowania właściwości użytkowych wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz.U.2016.1966).
- [13] N SEP-E-003 Elektroenergetyczne linie napowietrzne. Projektowanie i budowa. Linie prądu przemiennego z przewodami pełnoizolowanymi oraz z przewodami niepełnoizolowanymi.
- [14] PN-E-05100-1:1998 Elektroenergetyczne linie napowietrzne. Projektowanie i budowa. Linie prądu przemiennego z przewodami roboczymi gołymi.
- [15] N SEP-E-001 Sieci elektroenergetyczne niskiego napięcia. Ochrona przeciwporażeniowa.
- [16] PN-EN 60652 Badania obciążeniowe konstrukcji wsporczych elektroenergetycznych linii napowietrznych.
- [17] PN-EN 12843 Prefabrykaty z betonu – Maszty i słupy.
- [18] PN-EN ISO 1461 Powłoki cynkowe nanoszone na wyroby stalowe i żeliwne metodą zanurzeniową - Wymagania i metody badań.
- [19] PN-EN 61773 Elektroenergetyczne linie napowietrzne - Badanie fundamentów konstrukcji wsporczych.
- [20] PN-EN 14991 Prefabrykaty z betonu – Elementy fundamentów.

[21]	PN-EN 1997-1	Eurokod 7 - Projektowanie geotechniczne – Część 1: Zasady ogólne.
[22]	PN-EN 61284	Elektroenergetyczne linie napowietrzne - Wymagania i badania dotyczące osprzętu.
[23]	PN-EN 50483-1	Wymagania dotyczące osprzętu przeznaczonego do niskonapięciowych przewodów samonośnych - Część 1: Postanowienia ogólne.
[24]	PN-EN 50483-2	Wymagania dotyczące osprzętu przeznaczonego do niskonapięciowych przewodów samonośnych - Część 2: Uchwyty odciągowy i przelotowy w układzie samonośnym.
[25]	PN-EN-50483-4	Wymagania dotyczące osprzętu przeznaczonego do niskonapięciowych przewodów samonośnych - Część 4: Złączki kablowe.
[26]	PN-EN-50483-5	Wymagania dotyczące osprzętu przeznaczonego do niskonapięciowych przewodów samonośnych - Część 5: Elektryczne badanie starzeniowe.
[27]	PN-EN-50483-6	Wymagania dotyczące osprzętu przeznaczonego do niskonapięciowych przewodów samonośnych - Część 6: Badania środowiskowe.
[28]	PN-E-08501:1988	Urządzenia elektryczne – Tablice i znaki bezpieczeństwa.
[29]	PN-EN 60865-1	Prądy zwarciove - Obliczanie skutków działania prądów zwarciowych – Część 1: Definicje i metody obliczania.
[30]	PN-EN 353-1:2005	Środki ochrony indywidualnej chroniące przed upadkiem z wysokości – Urządzenia samozaciskowe z prowadnicą - Część 1: Urządzenia samozaciskowe ze sztywną prowadnicą.
[31]	PN-EN 60909-0	Prądy zwarciove w sieciach trójfazowych prądu przemiennego. Część 0: Obliczenie prądów.
[32]	PN-IEC 60050-466	Międzynarodowy słownik terminologiczny elektryki. Część 466: Elektroenergetyczne linie napowietrzne.
[33]	PN-EN 206	Beton - Wymagania, właściwości, produkcja i zgodność.
[34]	PN-EN ISO 5817	Spawanie - Złącza spawane ze stali, niklu, tytanu i ich stopów (z wyjątkiem spawanych wiązką) -- Poziomy jakości według niezgodności spawalniczych
[35]	PN-EN 50341-1	Elektroenergetyczne linie napowietrzne prądu przemiennego powyżej 1 kV –Część 1: Wymagania ogólne – Specyfikacje wspólne.
[36]	PN-EN 50341-2-22	Elektroenergetyczne linie napowietrzne prądu przemiennego powyżej 1 kV - Część 2-22: Krajowe Warunki Normatywne (NNA) dla Polski.
[37]	PN-HD 605 S2	Kable elektroenergetyczne – Dodatkowe metody badań

- | | | |
|------|--|--|
| [38] | PN-EN 60332-1-2 | Badania palności kabli i przewodów elektrycznych oraz światłowodowych. Część 1-2: Sprawdzenie odporności pojedynczego izolowanego przewodu lub kabla na pionowe rozprzestrzenianie się płomienia. Metoda badania płomieniem mieszkankowym 1 kW |
| [39] | Zasady ochrony przed przepięciami linii i stacji elektroenergetycznych WN, SN oraz nn w spółkach OSD. PTPIREE 2020 | |
| [40] | PN-HD 626 S2 | Kable napowietrzne rozdzielcze o napięciu znamionowym 0,6/1 kV |

Korzystając z niniejszego Standardu należy każdorazowo sprawdzić aktualność przepisów i norm oraz uwzględnić postanowienia zawarte w najnowszych wydaniach. W przypadku przywołanych powyżej norm zawierających datę, należy każdorazowo uwzględniać postanowienia w nich zawarte. Jeżeli w jakimkolwiek punkcie wymagania niniejszego Standardu są ostrzejsze, aniżeli wymagania zawarte w najnowszych wydaniach przytoczonych powyżej przepisów i norm lub w ich zastąpieniach, to należy stosować się do wymagań określonych w Standardzie.

Wszystkie obiekty budowlane i urządzenia techniczne będące elementami elektroenergetycznych linii napowietrznych niskiego napięcia, należy projektować i budować zgodnie z przepisami, w tym techniczno-budowlanymi, oraz zasadami współczesnej wiedzy technicznej.

Wykonawca robót budowlano - montażowych zobowiązany jest do realizacji instalacji zgodnie z dokumentacją projektową i pod nadzorem służb ENEA Operator sp. z o.o. Wszystkie przewidziane do zabudowy urządzenia i wyroby budowlane powinny spełniać wymagania Polskich Norm i Norm wskazanych w niniejszym Standardzie, posiadać wymagane prawem certyfikaty oraz gwarancje producenta i powinny być dopuszczone do stosowania zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Poprzez słowa „powinien” lub „należy” użyte w niniejszym Standardzie należy rozumieć „musi” lub „wymaga się”.

4. LINIE NAPOWIETRZNE NISKICH NAPIĘĆ

4.1. Wymagania ogólne

Jako podstawowe rozwiązanie dla linii napowietrznych nn przyjmuje się system pełnoizolowany, samonośny, czteroprzewodowy na strunobetonowych żerdziach wirowanych.

Linie napowietrzne nn należy budować zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, normami i powszechnie uznanymi zasadami wiedzy technicznej oraz rozwiązaniami przewidzianymi w albumach/katalogach.

Stosować rozwiązania techniczne umożliwiające prowadzenie prac w technologii prac pod napięciem (PPN) z uwzględnieniem wymagań Instrukcji Organizacji Bezpiecznej Pracy (IOBP) obowiązującej w ENEA Operator sp. z o.o.

W miejscach skrzyżowań budowanych, przebudowywanych lub remontowanych linii nn z istniejącą, napowietrzną infrastrukturą elektroenergetyczną (wyższego poziomu napięcia) należy przewidzieć skablowanie linii nn :

- w przypadku skrzyżowania linii nn z linią napowietrzną 110 kV, linie nn należy skablować z zachowaniem zapewnienia wokół linii napowietrznej 110 kV odległości co najmniej 15 m, na odcinku mierzonym w poziomie od skrajnego przewodu linii napowietrznej 110 kV do linii napowietrznej nn

w przypadku skrzyżowania linii nn z linią napowietrzną 15 kV, linie nn należy skablować z zachowaniem zapewnienia wokół linii napowietrznej 15 kV odległości co najmniej 5 m, na odcinku mierzonym w poziomie od skrajnego przewodu linii napowietrznej 15 kV do linii napowietrznej nn

Dopuszczalna długość przęsła linii napowietrznej nn: 50 m.

Dopuszczalna długość sekcji odciągowej linii napowietrznej nn: 500 m.

Dopuszcza się linie nn w wykonaniu do czterech torów nn.

Dopuszcza się możliwość dowieszenia do dwóch torów nn do jednego słupa, który jednocześnie umożliwia zawieszenie do dwóch torów SN, tworząc linię wielotorową i dwunapięciową (sposób podwieszania torów SN wg odrębnego Standardu w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o.) przy czym do wykonania linii wielotorowych i dwunapięciowych należy stosować kable uniwersalne SN dla torów SN i przewody samonośne pełnoizolowane dla torów nn. Dla linii wielotorowych dwunapięciowych należy uwzględnić ograniczenia wynikające z długości przęsła linii nn. Tory linii nn należy montować poniżej torów linii SN. Odległość pionowa pomiędzy pełnoizolowaną linią nn, a linią SN z kablem uniwersalnym nie może być mniejsza niż 0,6 m.

Podstawowo, przy wykonywaniu linii wielotorowych i dwunapięciowych zaleca się wykorzystywanie istniejącej infrastruktury elektroenergetycznej (trasa linii, słupy).

4.2. Przewody

Wymagania stawiane przewodom linii napowietrznych nn (system pełnoizolowany samonośny, czteroprzewodowy):

- przewody samonośne o żyłach aluminiowych i izolacji z polietylenu sieciowanego zgodne z [40] odporne na rozprzestrzenianie płomienia zgodnie z [38] i promieniowanie UV zgodnie z [37] pkt.2.4.23 (2 cykle) o znamionowych przekrojach poprzecznych przewodów:
 - 70 mm² i 95 mm² dla linii głównej i odgałęzień,
 - 25 mm² dla przyłączy,
- dopuszczalna temp. graniczna długotrwała pracy przewodu min. 90°C,
- dopuszczalna temp. pracy przewodu przy zwarcu min. 250°C,
- nie dopuszcza się łączenia przewodów w sekcji odciągowej.

4.3. Słupy

Jako podstawowe rozwiązanie przyjmuje się jednożerdziowe strunobetonowe słupy wirowane o minimalnej długości żerdzi 12 m i siłach użytkowych 6kN, 15kN, 25kN, 30 kN z uwzględnieniem postanowień pkt. 2.

W uzasadnionych przypadkach (decyzje administracyjne, wysoki stopień skomplikowania robót budowlanych lub warunki gruntowe, które w sposób pośredni lub bezpośredni wpływają na rozpiętość przęsła, wysokość zawieszenia przewodów) dopuszcza się w uzgodnieniu z ENEA Operator sp. z o.o. stosowanie słupów kratowych, rurowych, kompozytowych i drewnianych.

Słupy powinny posiadać trwały oznacznik żerdzi widoczny po montażu słupa. Informacje zawarte na oznaczniku powinny umożliwiać identyfikację producenta, zakładu produkcyjnego i roku produkcji oraz bezpośrednio na oznaczniku lub pośrednio poprzez

odniesienie do dokumentów wewnętrznych producenta powinny umożliwić weryfikację parametrów technicznych danego słupa. Osprzęt słupa winien być zamontowany w taki sposób, aby nie zasłaniał informacji zawartych na oznaczniku.

Wymagania stawiane słupom:

- stosować żerdzie strunobetonowe wirowane z betonu o klasie wytrzymałości co najmniej C40/50, klasie ekspozycji co najmniej XC4, XF2, XA2 (XA2 co najmniej w zakresie maksymalnego w/c, minimalnej zawartości cementu, o których mowa w tablicy F.1 normy [33]) wykonane w technologii bezszwowej, tj. bez szwu podłużnego,
- stosować słupy bez zacisków uziemiających w górnej i dolnej części,
- słup w części poniżej poziomu gruntu i do 0,3 m ponad poziom gruntu zabezpieczać dodatkowo przez zastosowanie bitumicznych powłok ochronnych o właściwościach hydroizolacyjnych, wyłącznie w gruncie bardzo agresywnym, co powinno zostać wskazane przez projektanta w dokumentacji projektowej, na podstawie właściwości geotechnicznych gruntu,
- zabezpieczone przed opadami atmosferycznymi umieszczone na wierzchołku słupa,
- słupy powinny spełniać wymagania określone w [12], [16], [17], [33].

Wymagania stawiane elementom stalowym stanowiącym uzbrojenie słupa:

- konstrukcje stalowe oraz elementy śrubowe muszą być zabezpieczone przed korozją przez cynkowanie ogniowe zgodnie z [18],
- wszystkie elementy konstrukcyjne stalowe powinny być trwale oznaczone (czytelna cecha wybita na konstrukcji) znak producenta, gatunek stali, rok produkcji i symbolami przyjętymi w albumach/katalogach,
- konstrukcje stalowe należy montować do żerdzi za pomocą połączeń śrubowych lub taśm ze stali nierdzewnej.

4.4. Fundamenty i posadowienia słupów

Wymagania stawiane fundamentom i posadowieniu słupów linii napowietrznych nn:

- ustoje i fundamenty projektować i dobierać uwzględniając właściwości geotechniczne gruntu,
- stosować ustoje i fundamenty z elementów prefabrykowanych z betonu o klasie wytrzymałości co najmniej C30/37, klasie ekspozycji co najmniej XC4, XF1, XA1, dobierając zgodnie z albumami/katalogami dla gruntu o co najmniej małej nośności,
- ustoje i fundamenty z elementów prefabrykowanych powinny posiadać trwały oznacznik. Informacje zawarte na oznaczniku powinny umożliwiać identyfikację producenta, zakładu produkcyjnego i roku produkcji oraz bezpośrednio na oznaczniku lub pośrednio poprzez odniesienie do dokumentów wewnętrznych producenta powinny umożliwić weryfikację parametrów technicznych danego elementu,
- posadowienia słupów w gruntach o bardzo małej nośności, a szczególnie w przypadkach występowania torfów, namulów, gruntów spoistych w stanie miękkoplastycznym, piasków pylastych w stanie luźnym należy projektować indywidualnie na podstawie dokumentacji geotechnicznej,
- w uzasadnionych przypadkach (wysoki stopień skomplikowania robót budowlanych lub warunki gruntowe, które w sposób pośredni lub bezpośredni uniemożliwiają wykonanie ustojów i fundamentów z elementów prefabrykowanych), dopuszcza się wykonywanie fundamentów z betonu zbrojonego, w wykonaniu terenowym na stanowisku słupa (studniowe, palowe) oraz wobec ukształtowania terenu, zbliżenia budowli i braku konieczności stosowania dodatkowych elementów ustoju dopuszcza się wstawianie słupów w otwór wiercony Ø 55 cm lub Ø 80 cm,

- w przypadku stanowisk słupowych z fundamentem z betonu zbrojonego w wykonaniu terenowym na stanowisku słupa (studniowe, palowe), dla kabla schodzącego ze słupa zastosować rurę osłonową z kolaniem $\varnothing$ 110 mm do głębokości 1 m poniżej gruntu (wymagania rury osłonowej zgodne ze standardem „Elektroenergetyczne linie kablowe niskiego napięcia”),
- stosować płyty betonowe stopowe pod żerdzie w celu zrównoważenia nacisków pionowych,
- wykopy pod fundamenty należy wykonać ręcznie lub koparką, wymiary wykopu muszą być dostosowane do typu ustoju – nie dopuszczalne jest zmniejszania wymiarów wykopu,
- zasypywanie wykopów należy wykonywać warstwami o grubości 20 – 30 cm z równoczesnym zagęszczeniem gruntu w celu osiągnięcia maksymalnego dla danego gruntu stopnia zagęszczenia. Stopień zagęszczenia gruntu może być monitorowany podczas Odbioru linii metodą odwiertu,
- ustoje bezwzględnie należy mocować zgodnie z kierunkiem działania wypadkowej siły od naciągu przewodu lub parcia wiatru w zależności od typu słupa,
- dla słupów przelotowych należy stosować ustoje 2 płytowe mocując obydwie płyty po przeciwnej stronie żerdzi uwzględniając kierunek siły parcia wiatru (prostopadle do kierunku siły parcia wiatru),
- dla słupów N, ON i O należy przyjąć kierunek działania wypadkowej siły od naciągu przewodów,
- dla słupów ROK, K, KK należy przyjąć kierunek działania naciągu przewodów dla poszczególnych kierunków,
- ustoje i fundamenty wykonać tak, aby górny element znajdował się 0,5 +0/-0,2 m pod powierzchnią gruntu,
- nie projektować słupów w pobliżu skarp i nasypów. Przy lokalizacji słupów w takich uwarunkowaniach przewidzieć sposób wykonania zabezpieczenia terenu przed osuwaniem,
- prace fundamentowe jako roboty ulegające zakryciu podlegają Odbiorowi. Fundament każdego słupa powinien mieć dokumentację fotograficzną przed zasypaniem potwierdzony współrzędnymi geodezyjnymi,
- Fundamenty słupów (typ i usytuowanie w stosunku do przebiegu linii) powinny być zaprojektowane dla każdego stanowiska na podstawie właściwości geotechnicznych gruntu,
- wszystkie elementy do wykonania fundamentu i posadowienia słupów powinny spełniać wymagania stawiane [19],
- fundamenty i posadowienia słupów powinny spełniać wymagania określone w [12].

4.5. Uziemienia

Należy stosować rozwiązania określone w odrębnym Standardzie w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o. „Budowa układów uziomowych w sieci dystrybucyjnej”.

4.6. Ochrona od przepięć

Ochrona linii nn od przepięć powinna spełniać wymagania stawiane [39].

Do ochrony od przepięć należy stosować beziskiernikowe ograniczniki przepięć o znamionowym prądzie wyładowczym 8/20 μ s min. 5 kA, napięciu trwałej pracy U_c min. 440 V z odłącznikiem. Ograniczniki przepięć należy montować za pomocą zacisków izolowanych umożliwiających wymianę ogranicznika bez konieczności demontażu zacisku prądowego z przewodu. Do połączenia ogranicznika przepięć z przewodem PEN i uziemieniem słupa należy stosować przewód giętki miedziany izolowany H07V-K o przekroju 25 mm² odrębnie dla każdego ogranicznika przepięć. Rezystancja uziemienia ograniczników przepięć w miejscach gdzie rezystywność gruntu nie przekracza 1 000 $\Omega \cdot m$ nie powinna być większa niż 10 Ω . Jedynie w przypadku

rezystywności gruntu o wartości 1 000 Ω -m lub większej, rezystancja uziemienia w miejscu instalacji ograniczników przepięć może być większa, nie powinna być jednak większa niż 15 Ω .

Ochronę od przepięć należy stosować:

- na krańcach linii i na końcu każdego odgałęzienia o długości większej niż 200 m oraz w linii w odstępach nie większych niż 500 m,
- w miejscach podłączenia do linii kabli lub linii napowietrznych nn z przewodami gołymi (wymaganie to nie dotyczy przyłączy),
- na podziałach sieci (linii) z obu stron słupa.

4.7.Osprzęt liniowy

Wymagania stawiane dla osprzętu linii napowietrznych nn:

- uchwyty odciągowe służące do odciągowego zamocowania przewodu izolowanego powinny mieć konstrukcję uniemożliwiającą wysuwanie się wiązki przewodów i jednocześnie chronić izolację przed uszkodzeniem. Części plastikowe powinny być wykonane z tworzywa odpornego na niskie temperatury oraz promieniowanie UV. Części metalowe powinny być odporne na korozję, części stalowe zabezpieczone przed korozją zgodnie z [18] lub wykonane ze stali nierdzewnej. Uchwyty powinny być wyposażone w śruby z łbem zrywalnym.
- uchwyty przelotowe i narożne do trwałego zawieszenia przewodu na słupach przelotowych i narożnych – osłona szczęki uchwytów powinna być wykonana z tworzywa sztucznego odpornego na wpływy atmosferyczne i promieniowanie UV, korpus uchwytu wykonany ze stopu aluminium odpornego na korozję. Pozostałe części metalowe powinny być odporne na korozję, części stalowe zabezpieczone przed korozją zgodnie z [18] lub wykonane ze stali nierdzewnej. Konstrukcja uchwytu narożnego powinna umożliwiać przełożenie przewodu z rolki na uchwyt lub kompletny uchwyt powinien posiadać niezbędne rolki umożliwiające swobodne przeciągnięcie przewodów przy załomach linii,
- haki wieszakowe służące do zawieszania uchwytów odciągowych, przelotowych lub narożnych mocujących przewody izolowane muszą być wykonane ze stali cynkowanej ogniowozgodnie z [18]. Mocowanie i typ haka należy dobierać do zawieszenia (odciągowe, przelotowe), uwzględniając maksymalne obciążenie, przy którym nastąpi uszkodzenie mechaniczne,
- zaciski przebijające izolację powinny być przystosowane do połączeń przewodów aluminiowych i aluminiowych z miedzianymi, powinny być odporne na korozję, wilgoć i promieniowanie UV oraz być wyposażone w śruby z łbem zrywalnym, umożliwiającym prawidłowe ich zaciśnięcie na przewodach z wymaganim momentem dokręcenia przy użyciu klucza. Przy podłączeniu trzech lub większej liczby przyłączy należy stosować zaciski podwójne, poczwórne lub skrzynki rozgałęźnej,
- cały osprzęt do linii izolowanej powinien spełniać wymagania [22] - [27], w tym wymagania dotyczące temperatury montażu zgodne z [24] przy czym wymagana temperatura montażu i eksploatacji osprzętu zabudowywanego w linii powinna wynosić odpowiednio min. -15°C (temperatura montażu), min. -25°C (temperatura eksploatacji).
- części metalowe osprzętu do linii izolowanej powinny być odporne na korozję, części stalowe zabezpieczone przed korozją zgodnie z [18],
- przy wprowadzeniu kabla nn na słup linii napowietrznej nn należy spełnić wymagania o których mowa w odrębnym Standardzie w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o. dotyczącym elektroenergetycznych linii kablowych niskiego napięcia,

- na osprzęcie stosować trwałe oznakowanie: znak producenta lub logo, kod produktu, data produkcji, minimalny i maksymalny przekrój przewodu do którego można stosować produkt, moment siły dokręcania, kod recyklingu jeśli występuje.

4.8. Aparatura łączeniowa

W uzasadnionych przypadkach na stanowiskach słupowych znajdujących się w pobliżu ogólnodostępnych dróg, poza miejscami ogrodzonymi, terenami zalewowymi i miejscami trudnodostępными, w uzgodnieniu z ENEA Operator sp. z o.o. dopuszcza się stosowanie aparatury łączeniowej.

W powyższych przypadkach, w uzgodnieniu z ENEA Operator sp. z o.o. dopuszcza się stosowanie rozłączników bezpiecznikowych słupowych o parametrach nie gorszych niż:

- rozłączenie trójbiegunowe,
- prąd znamionowy ciągły – min. 160 A.
- umożliwiający podłączenie kabla o przekroju 150 mm².

Na słupie przelotowym, połączenie przewodów linii z rozłącznikiem wykonać za pomocą wiązki przewodów samonośnych.

Aparaturę łączeniową należy montować poniżej przewodów linii na wysokości od 3 m do 3,5 m nad poziomem terenu. Przy rozłączniku należy zamontować tabliczkę z podaną maksymalną wartością bezpiecznika możliwą do zastosowania w danym punkcie sieci.

4.9. Oznakowanie

Przy budowie nowych, przebudowie i remoncie istniejących linii napowietrznych nn słupy należy wyposażyć w elementy identyfikacyjne i ostrzegawcze.

Tablice ostrzegawcze należy umieszczać na wysokości od 2 m do 3 m nad poziomem terenu, na każdej z żerdzi (1 szt./żerdź). Tablice i znaki bezpieczeństwa przeznaczone do ostrzegania o grożącym niebezpieczeństwie, do wyrażania nakazu, zakazu oraz informowaniu o zagrożeniu należy stosować wg. odrębnego Standardu w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o. pn. „Tablice i znaki bezpieczeństwa oraz zasady ich stosowania w ENEA Operator Sp. z o.o.”

Tablice numeracyjne umieszczać na wysokości od 2 m do 3 m nad poziomem terenu nad tablicami ostrzegawczymi. Na słupach linii napowietrznych nn jednotorowych umieszczać po jednej tablicy numeracyjnej, na każdym słupie. Na słupach linii napowietrznych nn wielotorowych umieszczać odrębne tablice numeracyjne po stronie danego toru. Tablice identyfikacyjne (numeracja) linii napowietrznych SN zgodnie z obowiązującymi regulacjami w ENEA Operator sp. z o.o.

Tabliczki należy mocować do słupów za pomocą taśmy stalowej nierdzewnej.

5. GWARANCJE

Należy stosować wyroby fabrycznie nowe, wyprodukowane nie wcześniej niż w roku poprzedzającym rok zlecenia lub zawarcia umowy z wykonawcą z zastrzeżeniem, iż na dzień ich instalacji powinny posiadać parametry deklarowane przez producenta.

Materiały oraz osprzęt powinny posiadać certyfikaty wystawione przez jednostki akredytowane przez PCA lub równoważne jednostki z terenu UE, będące sygnatariuszami wielostronnych porozumień w ramach organizacji takich jak:

- IAF MLA (International Accreditation Forum Multilateral Recognition Arrangement),
- ILAC MRA (International Laboratory Accreditation Cooperation Mutual Recognition Arrangement),

- EA MLA (European co-operation for Accreditation Multilateral Arrangement), które potwierdzą ich wykonanie z wymaganiami jakościowymi, technicznymi i montażowymi zawartymi w normach, w tym właściwych normach o których mowa w pkt. 3 niniejszego dokumentu.

Deklaracja zgodności wystawiona przez producenta lub jego upoważnionego przedstawiciela albo importera powinna zawierać co najmniej dane wskazane w pkt. 6.1 normy PN-EN ISO- IEC 17050-1:2010 oraz załączniku dyrektywy unijnej (np. załącznik nr 4 Dyrektywy 2014/35/UE), w którym zostały zdefiniowane minimalne wymagania dla deklaracji zgodności UE.

Deklaracja właściwości użytkowych (DoP) powinna zawierać wszystkie informacje wymagane przez [12].

Deklaracje wystawione przez producenta lub jego upoważnionego przedstawiciela albo importera powinny potwierdzać zgodność z postanowieniami:

- Dyrektywy LVD 2014/35/UE
- Dyrektywy EMC 2014/30/UE,
- Dyrektywy (UE) 305/2011 (CPR)
- Dyrektywy RoHS 2011/65/UE i RoHS III 2015/863
- Rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 (REACH),

jeśli mają zastosowanie. Deklaracja zgodności wystawiona przez producenta lub jego upoważnionego przedstawiciela albo importera powinna potwierdzać zgodność z wymaganiami normatywnymi wymienionymi w pkt 3 mającymi zastosowanie do danego wyrobu, przedmiotu materialnego.

Gwarancja wykonania robót budowlanych oraz okres gwarancji na dostarczone elementy linii napowietrznej nn, co najmniej: 60 miesięcy od daty odbioru linii nn przy czym okres gwarancji na zabezpieczenie antykorozyjne dostarczonych konstrukcji stalowych oraz na przewody, słupy co najmniej: 96 miesięcy od daty odbioru linii nn.

6. DOKUMENTACJA LINII nn

6.1. Dokumentacja projektowa

Dokumentacja projektowa dla nowo budowanych linii napowietrznych nn oraz istniejących linii napowietrznych nn w zakresie wymaganym dla wykonania przebudowy, remontu linii powinna zawierać część prawną i część techniczną.

6.1.1. Część prawna

Część prawna dokumentacji projektowej powinna zawierać:

- a) decyzje, pozwolenia, uzgodnienia wynikające z aktów prawnych obowiązujących na dzień opracowania dokumentacji projektowej,
- b) wypisy właścicieli działek z rejestru gruntów lub wydruk z elektronicznych ksiąg wieczystych, w tym zestawienie zbiorcze właścicieli działek z przypisanym odpowiednio wykazem numerów ewidencyjnych działek, z dopiskiem w przypadku ustanowionej służebności przesyłu na rzecz EOP,
- c) dokumenty potwierdzające możliwość posadowienia urządzeń linii nn i eksploatacji tych urządzeń zgodnie z ich przeznaczeniem (oryginały w dokumentacji przekazanej Inwestorowi),
- d) dokument potwierdzający prawo do dysponowania nieruchomościami na cele budowlane, zgodnie z wymogami prawa budowlanego,
- e) oświadczenie projektanta o jej zgodności ze Standardami. Oświadczenie obejmuje:

- zestawienie Standardów na podstawie, których została opracowana dokumentacja,
- zestawienie ewentualnie wydanych decyzji o zastosowaniu rozwiązania lub rozwiązań innych niż ujęte w Standardach,
- wyszczególnienie zastosowania innych rozwiązań niż ujęte w Standardach,
- identyfikację dokumentacji projektowej, do której oświadczenie się odnosi,
- podpis imienny wraz z oznaczeniem uprawnień.

6.1.2. Część techniczna

Dokumentacja projektowa powinna być wykonana w języku polskim i przekazana w uzgodnieniu z ENEA Operator sp. z o.o. w postaci elektronicznej albo papierowej przy zachowaniu następującej liczby egzemplarzy:

a) W przypadku, gdy dla wykonania robót budowlanych wymagane jest uzyskanie pozwolenia na budowę albo ENEA Operator sp. z o.o. uzna za konieczne jej uzyskanie:

- projekt budowlany w części obejmującej projekt zagospodarowania terenu, projekt architektoniczno-budowlany (jeżeli wymagany): 2 egzemplarze wraz z pozwoleniem na budowę (oryginał + kopia) oraz zapis cyfrowy, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office przekazany, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA,
- projekt budowlany, w zakresie projektu technicznego (jeżeli wymagany): 1 egzemplarz oraz zapis cyfrowy, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office, a także w formacie edytowalnym CAD, w zakresie części liniowej i geodezyjnej, przekazane np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA,
- projekt techniczny: 2 egzemplarze oraz zapis cyfrowy jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office, a także w formacie edytowalnym CAD, w zakresie części liniowej i geodezyjnej przekazane, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA,
- oryginały dokumentów potwierdzających możliwość posadowienia urządzeń linii i eksploatacji tych urządzeń zgodnie z ich przeznaczeniem, zawarte w jednym egzemplarzu, w pozostałych kopie,
- przedmiar robót, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office oraz w formacie edytowalnym: .ath, .xls przekazane, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA,
- informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, w przypadkach gdy jej opracowanie jest wymagane na podstawie odrębnych przepisów, dołączona do projektu budowlanego,

b) W przypadku, gdy dla wykonania robót budowlanych nie jest wymagane uzyskanie pozwolenia na budowę:

- plany, rysunki lub inne dokumenty umożliwiające jednoznaczne określenie rodzaju i zakresu robót budowlanych podstawowych oraz uwarunkowań i dokładnej lokalizacji ich wykonywania: 3 egzemplarze oraz zapis cyfrowy, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office przekazany, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA,
- przedmiar robót, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office oraz w formacie edytowalnym: .ath, .xls przekazane, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA.
- projekty, pozwolenia, uzgodnienia i opinie wymagane odrębnymi przepisami w tym, oryginały zgód, oświadczeń właścicieli nieruchomości (użytkowników wieczystych), zawarte w jednym egzemplarzu, w pozostałych kopie oraz zapis cyfrowy, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym

rozpoznawanym przez Microsoft Office przekazany, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA.

Kosztorys inwestorski, jako czytelny pojedynczy edytowalny plik PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office oraz w formacie edytowalnym: .ath, .xls przekazane, np. przez dysk wirtualny cloud GK ENEA, w tym jako odrębny dokument specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych (STWiORB), w formacie pojedynczego edytowalnego pliku PDF lub w formacie innym rozpoznawanym przez Microsoft Office.

W przypadku, gdy zamówiona dokumentacja projektowa i kosztorys inwestorski wykonane i przekazane będą w uzgodnieniu z Zamawiającym w postaci elektronicznej, na nośniku cyfrowym lub poprzez dysk wirtualny (cloud) należy dodatkowo przekazać wersje edytowalne, odpowiednio zgodnie z wytycznymi określonymi w pkt. a) i b) powyżej

6.2. Dokumentacja powykonawcza

Wymagana zawartość dokumentacji powykonawczej dla nowo budowanych linii napowietrznych nn oraz dla istniejących linii napowietrznych nn, w zakresie wymaganym dla wykonania przebudowy, remontu linii:

- a) decyzje, pozwolenia, uzgodnienia, protokoły odbiorów wynikające z aktów prawnych obowiązujących na dzień realizacji inwestycji oraz uzgodnień międzybranżowych zawartych w projekcie, dokumentacji technicznej,
- b) oświadczenie wykonawcy o zakończeniu robót budowlanych,
- c) oświadczenie wykonawcy, że linia została pobudowana zgodnie z technologią budowy linii kablowej oraz wytycznymi zawartymi w niniejszym opracowaniu,
- d) protokół z odbioru linii kablowej przed zasypaniem,
- e) kopia mapy projektowej z naniesionymi uzgodnionymi (przez inwestora i projektanta) zmianami, miejscami połączeń kabli (lokalizacja muf), naniesionymi przepustami, profilami skrzyżowań z naniesionymi zmianami, zestawienia montażowego z naniesionymi zmianami, wniosków na zajęcie i umieszczenie urządzeń w działkach drogowych,
- f) inwentaryzacja geodezyjna linii kablowej nn i współrzędne (x,y,) obiektów elektroenergetycznych w wersji elektronicznej w postaci plików tekstowych „txt”:
Opis (numer punktu, którego współrzędne opisujemy), X, Y. Między opisem/numerem i współrzędnymi należy wstawić znak przecinka, natomiast każdy punkt współrzędnych należy oddzielić od następnego i poprzedniego wyłącznie znakiem „enter”. Części dziesiętne należy podawać po kropce.
Opis/numer powinien identyfikować kolejność współrzędnej oraz typ linii nn. Numeracja winna być zgodna z numeracją punktów na szkicu/mapie załączonej do dokumentacji. Pomiar współrzędnych geodezyjnych należy wykonać w szczególności dla punktów: skrzyżowań z drogami, posadowienia słupów (oś, fundamenty), węzłów kablowych, załamań linii, itd.
Współrzędne geodezyjne należy przekazać w układzie współrzędnych PL1992 lub 2000.
Oświadczenie geodety o wykonaniu inwentaryzacji i przedłożeniu do PODGiK,
- g) protokoły z badań odbiorczych,
- h) świadectwa, atesty, certyfikaty zastosowanych materiałów (wyłącznie w formie elektronicznej na nośniku cyfrowym),
- i) dokumenty potwierdzające uregulowanie ewentualnych rekompensat,
- j) dokumenty potwierdzające przekazanie materiałów z demontażu do ENEA Operator sp. z o.o. lub dokumenty z utylizacji,

k) zdjęcia wybudowanych urządzeń, opisane w sposób umożliwiający ich zidentyfikowanie i właściwe przypisanie do obiektu w systemie mapowym ENEA Operator sp. z o.o.,

Zaleca się, aby wszystkie dokumenty składające się na dokumentację powykonawczą, a niebędące częścią projektu budowlanego, były zeskanowane i zapisane na nośniku cyfrowym. Dokumenty powinny być opisane w sposób umożliwiający ich zidentyfikowanie.

7. ZASTOSOWANIE INNYCH ROZWIĄZAŃ

ENEA Operator sp. z o.o. dopuszcza zastosowanie rozwiązań innych niż przedstawione w przedmiotowym opracowaniu pn. „Elektroenergetyczne linie napowietrzne nn”, stanowiącym standard w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o. w zakresie nowo budowanych, przebudowywanych i remontowanych linii napowietrznych nn.

Decyzja o zastosowaniu rozwiązania lub rozwiązań innych niż ujęte w niniejszym opracowaniu, w tym decyzja o dopuszczeniu do stosowania słupów kratowych, rurowych, kompozytowych i drewnianych oraz dopuszczeniu dłuższej długości przęsła, sekcji odciągowej linii napowietrznej, o czym mowa odpowiednio w pkt. 4.3. i 4.1. niniejszego opracowania, na wniosek strony zainteresowanej, każdorazowo indywidualnie podejmowane będą przez Dyrektora właściwego Rejonu Dystrybucji. Przy czym w przypadku zadania realizowanego na obszarze dwóch jednostek będzie miało miejsce wzajemne uzgodnienie.

Wnioski zatytułowane: „Zastosowanie rozwiązań innych niż przedstawione w opracowaniu pn. „Elektroenergetyczne linie napowietrzne niskiego napięcia” (wersja XX.XXXX); Standard w sieci dystrybucyjnej ENEA Operator sp. z o.o.”, uzasadniające brak możliwości zastosowania podstawowego rozwiązania lub rozwiązań technicznych przedstawionych w niniejszym opracowaniu można składać do ENEA Operator sp. z o.o. do siedziby właściwego Rejonu Dystrybucji.